Sala das Sessões, 28 de abril de 2020.

Bru
e eado

A ado
%10:2 1jek)

prov

‘7AVAI,

ara
MUNICIP

COMPROMIS

Indicação n° 126/2020
Assunto: Reivindicação
Autor: Bruno Campos

Senhor Presidente,
Senhores (as) veread

t. DE ITUILITABA

0 COM 0 CIDADÃO

res (as):

0 vereador que esta s
Plenário, vem requerer a esta Egré
Município de Ituiutaba, Senhor Fued
de sua assessoria de imprensa, um
Televisão, rádio,  outdoors,  redes s
obrigatoriedade do uso de máscaras

bscreve, na forma regimental e ouvindo-se o
la  Casa, que seja indicado ao Prefeito do
José Dib, solicitando urgentemente através

plano de divulgação em massa, dentre elas:
ciais, jornais impressos e virtuais, sobre a
m Ituiutaba.

JUSTIFICATIVA:

Seguindo as normas oo projeto de lei 1.661/20, implantado pelo
Governador Romeu Zema, trabalhad res de todos os estabelecimentos comerciais
de Minas devem, além de usar as m scaras, adotar outras medidas como etiqueta
de tosse, higienização das mãos e  di  tanciamento social.

Além do comércio, são obrigados a usar as máscaras profissionais
do transporte coletivo e individual, uncionários, servidores e colaboradores da
administração pública, sistema prisio  al,  indústrias, bancos e lotéricas.

As empresas também são obrigadas a oferecer materiais de
higienização para seus colaboradore . Além disso, elas devem oferecer máscaras
aos clientes, sempre que possível.

Sendo assim que est s órgãos façam sua parte através de
divulgação em massa, não s6 para conscientizar, mas enfatizar que agora
trata-se de um item obrigatório para n ssa saúde.

	Page 1